
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.979 - Ano 2023 – Terça-feira, 30 de Maio de 2023. 

1 

   
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA N. º 078/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

 

 

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA 

3934 ELISVANIA BARROS DA SILVA SILVEIRA COORD. PEDAGÓGICO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

2050 EMILLY VITORIA ALVES DE LIMA DIRETOR (A) DE DEPTº. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

1656 ERISVANIA ALVES DE SOUZA EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3933 FRANCISVERA DE SOUZA ALENCAR EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3904 JACKELLINY SOUZA JAQUES SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3919 MANOEL FRANCISCO DE CARVALHO EVAGELISTA CHEFE DE DIVISÃO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1936 MARIA KELIANE DELMONDES BARROS CHEFE DE DIVISÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

1994 MARIA NATALIA LEANDRO ALENCAR ASSESSOR ESPECIAL - AE-2A SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS. 

1754 MARIA VENERADA SOUZA RODRIGUES ASSESSOR ESPECIAL  NA-1 SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS. 

864 RITA DE CASSIA PEREIRA DE ALENCAR SUB-DIRETORA (O) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

2097 VIVIANE RODRIGUES DOS SANTOS EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.979 - Ano 2023 – Terça-feira, 30 de Maio de 2023. 

2 

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de abril de 2023. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA N. º 079/2023-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão que abaixo indica e 

dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso das 

suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores que 

ocupam os seguintes cargos. 

MAT NOME CARGO SECRETARIA 

3945 ANA PATRICIA ALENCAR DE SOUZA ASSESSOR NA-4 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3940 CRISTIANE LIMA GUIMARAES CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3941 DAIANY LOPES DE OLIVEIRA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

2055 DERCILDA ALMEIDA DA SILVA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3934 ELISVANIA BARROS DA SILVA SILVEIRA EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

2050 EMILLY VITORIA ALVES DE LIMA ASSESSOR ESPECIAL - AE-2A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

1656 ERISVANIA ALVES DE SOUZA COORD. PEDAGÓGICO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

2039 FLAVIA LOPES DE LIMA EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3023 FRANCISCA MARIA DE SOUZA SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1794 JOAO CARLOS DA CRUZ SILVA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3939 MAIARA DA CONCEICAO DOS SANTOS EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

2062 MARIA APARECIDA GOMES DE ALMEIDA DUARTE CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3946 NEILSON GOMES DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E 
CIDADANIA 

2054 PATRICIO SILVA ALMEIDA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

864 RITA DE CASSIA PEREIRA DE ALENCAR SUPERVISOR (A) EDUCACIONAL FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.979 - Ano 2023 – Terça-feira, 30 de Maio de 2023. 

3 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de abril de 2023. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 
Prefeita 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

 

PORTARIA Nº 081/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidor público do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, o Sr. HERMISON RAFAEL 

BATISTA GOMES, inscrito no RG nº 7.395.901 – SDS/PE e CPF 

(MF) n. º 070.585.384-50, matricula 1842, do cargo 

comissionado de CHEFE DE DIVISÃO, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 16 de abril de 2023. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

3019 TAIS SOBRAL SILVA CHEFE DE SUPERVISAO  ESCOLAR FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3905 THAMIRES GUIMARAES MARQUES ASSESSOR- NA-5 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

3938 THAMIRYS DA SILVA HENRIQUE EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

2097 VIVIANE RODRIGUES DOS SANTOS COORD. PEDAGÓGICO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.979 - Ano 2023 – Terça-feira, 30 de Maio de 2023. 

4 

PORTARIA Nº 082/2023-GP 

 

EMENTA: Exonerar servidora pública do cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no 

Município. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a Sra. MARIA JUCIENE DE 

SOUZA ALENCAR, inscrita no RG nº 5.234.106 – SDS/PE e CPF 

(MF) n. º 031.604.704-07, matricula 1532, do cargo 

comissionado de COORDENADOR-ADJUNTO DO SETOR DE 

RAIO-X E IMAGENS, no âmbito da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 30 de abril de 2023. 

 

 

           ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

           Prefeita 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 


